UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

De Electione Et Electi potestate. Titvlvs VI.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

## CAP. III.

*Vadet consuetudo prescripta, quod Episcopus inquiringendo, puniendo, & corrigendo subditorum excessus, sui capituli consilium requiri non censetur. Ioan. And.*

*Idem.*

**N**ON a est (dum tamen aliis sit prescripta b canonice) consuetudo, quam allegat Episcopus, reprobanda: quod inquiringendis c, puniendis, & corrigen- dis subditorum excessibus, consilium sui capituli requiri minimè censetur.

## CAP. IV.

*P*er prescriptum Apostolicum, quo de probenda primo vacatura mandabatur aliqui previdendi, laudabilis illius ecclesia consuetudo non tollitur: hinc est quod si ibi est consuetudo, quod antiquiores canonice vacantes probendas possint optare gradatim: illostante mandato poterit antiquior vacante optare probandam: & expeditius per xx. dies optare voluntibus: executor de non optata prout debet erendum: si autem probandam vacante in cursu Papa conseruat, tunc illam antiquior optare non potest. Ioan. And.

*Idem.*

**C**VM in tua d ecclesia (in qua consuetudo habetur, quod antiquiores canonici gradatim meliores si voluerint, possint cum vacant, per se, vel per alios optare probendas:) providerit mandamus alii cui de probenda, nulli aliis de jure debita, proximò inibi vacatura: hujusmodi non obstante mandato, poterent ipsi antiquiores juxta consuetudinem eandem optare, cum probenda vacabit: & illa que optata non fuerit (si nulli sit debita) erit illi pro quo scipitibus, conferenda. In probendas vero d. Apostol. vacantibus (cum de ipsis per Rom. Pontif. locus predicti consuetudini non exsit). Ne autem pretextu ejusdem consuetudinis, provisiones auctoritate Apostolica facienda, ultra debitu differantur: statuimus, ut executores super ipsis provisionibus deputati, optare voluntates per viginti dies duntaxat: & expectent: quibus elapsis liberè in non optatis ad exequenda sibi mandata procedant: prefata consuetudine non obstante.

## DE POSTULATIONE PRAE- latorum.

## TITULUS V.

## CAP. I.

*S*i quis eligat postulando, vel postulandum, vel in postulando: vel postulat eligendo, vel eligendum, vel in eligendum: talu elelio vel postulatio est irrita spissore. Si autem dicat, Eligo & postulo, prout melius de jure valere potest: idem: nisi probabiliter dubitatur, an esse eligendum vel postulandum, & tunc consensu tempore eligat alteram viam, elelio & scilicet vel postulatio: quia etiam ad alteram videtur non poterit, hoc dicit. Ioan. And.

Bonifacius VIII.

**P**erpetuo prohibemus editio, ne sub aliquo ex iis formis, quas permisio curiositas adinvenerit: eligo postulando, & f postulo eligendo, aut eligo postulandum, & postulo eligendum: cum necvera electio, nec vera postulatio refutetur ex ipsis, quin sibi potius invicem adversentur: aut sub illis g verbis, eligo in postulandum, vel postulo in eligendum: cum rem imperfeta significare noscantur: ad facientes electiones vel postulationes de cetero procedatur: si fecerit actum fuerit, eo ipso irritum decernerent. Subea etiam forma,

a Vid. de consuet. c. fin. Do. b al. legimus. c al. requi- rendu. d Vid. cap. de don. & nota quod ecclesia dicitur esse pra- quid. quid. medie quod administratorem, quia pralatus non est dominus. e de dilectione, duntaxat: vide Arribid. m. c. statutum. f. in millo, sup. de refer. & Bart. & Alex. m. l. si qui sue dic. non ob. f. al. seu postulando. al. vel. g dildio, verbu, deest in manu. ead.

eligo & postulo, prout potest melius de jure valere (cum incertitudinem contineat) quenquam postulati vel cli- gi prohibemus: statuentes, quod contra factum fuerit, viribus, omnino casere, nisi quando probabilitate dubitat, utrum quis sit eligendus, vel potius postulandus: quo casu is, qui sic postulatus fuerit: aut electus, consensu tempore viam electionis vel postulationis (ne in incerto vagerit) eligere necessario teneatur: redeundi ad aliam b (postquam unam elegent) sibi licentia pe- nitenti interdicta.

## DE ELECTIONE ET ELECTI potestate.

## TITULUS VI.

## CAP. I.

*S*e aliquid opponatur contra provisionem, electionem, vel postu- lationem, factam ad personam, dignitatem, vel canonicam, in personam vel formam: & ob hoc fuerit appellatum ad Papam: appellans, & defendens, & quorum interest, a die objectionis, intra mensem arripiunt iter eundem ad Papam. Ioan. And.

Innocentius IV. in Concilio generali

Lugdunum.

**S**TATUIMUS, ut si quis electionem, postulationem, vel provisionem factam impugnat, in formam & ob- jiciens aliquid vel personam, & propter hoc ad nos appellari contigerit: tam is, qui opponit, quam qui de- fendit, & generaliter omnes quorum interest, & quos causa contingit, perie, vel per procuratores, ad causam instructos ad sedem Apostolicanam à die objectionis, iter arripiunt intra mensem.

*S*i pars altera expectata per xx. dies post ad ventum alterius non venire, in negotio procedatur. Ioan. And.

*Sed si pars alia d non veniret, per viginti dies post adventum alterius expectata, in electionis negotio, non obstante eiusdem absentia (sicut de jure fuerit) procedatur. Hec autem in dignitatibus, personatis, & ca- noniis observari volumus, & mandamus.*

*N*on probans quod in formam opponit, condemnatur parti alteri in expensi: non probans quod obicit in personam, eff. à beneficio triennio suspensus: & perpetuo privatus, si e interim ad illa mi- suerit, he pone locum non habens, si legitime paterat eum calumniam non suffit. Ioan. And.

*Adicentes, ut qui plenè non probaverit, quod in for- man opponit, ad expensas, quas propter hoc pars altera & se fecisse docuerit, condemnetur. Qui vero in probatio- ne defecerit, ejus quod obicit in personam, à beneficio ecclasiasticis triennio noverit se suspensem: ad quod si intra illud tempus propria temeritate se ingefficerit, eis ipso jure perpetuo sit privatus, nullam super hoc de misericordia ptem aur fiduciam habuturus. Niisi manifestissi- mis constituerit documentis, quod ipsum a calunnia vi- tio causa probabilis & sufficiens excusat.*

## CAP. II.

*Vota conditionalia, & alternativa & incerta in electionibus re- probantur, & habentur pro non adiectu: & residunt in pure con- fidentes. Ioan. And.*

*Idem.*

**I**N electionibus & postulationibus, ac scrutinis, ex quibus jus oritur eligendi, vota conditionalia, alter- nativa & vel incerta penitus reprehendimus: Statuentes, ut huiusmodi votis pro non adiectis habitis) ex puris

a Alit. & electus, quam lectionem glossa agnoscat, verbo, sic. b Vid. c. ut qui duas, infra. tit. prox. / eum qui duob. ff. de acut. ber. fin. c illi dicitur impugnare alium, qui opponit aliquid contra formam ad us - vel contra personam in cuius commod. dirigunt executo dicit. Vid. gl. in personae sup. de app. d alia vel altera- c adversa. f. si incerta.

cccc 3

consensibus celebretur electio: voce illorum, qui non  
poterunt consenserint, ea vice a in aliis residente.

## CAP. III.

\* Ponitur causa confusione, & iuri veteris conservatio. Jo-  
ann. And.

Gregorius X. In generali Concilio Lug-  
dunen.

**V**bi periculum b magis intendit, ibi proculdubio  
est plenius confundendum. Quam gravibus autem  
sit onus dispensandi, quot & quantis sit plene periculus  
ecclesiae Romanae prolixa vacatio, exacti confidat  
temporis edocet, & confidat prudenter illius tempori  
discrimina manifestant. Hinc nos evidens evocar  
ratio, ut dum reformati etiam minoribus nostra soler  
ter vacat intentio) ea qua periculosiora sunt, nequa  
quam absque remedio reformationis accommode relinquamus. Ideoque omnia que pro viranda discordia in  
electione Rom. Pontificis, à nostris sunt praedecessoribus,  
& principiū à felicis recordationis e. Alex. Papa III.  
salubriter instituta, omnino immota in sua firmitate ma  
nere censem: nihil enim detrahere illis intendimus,  
sed quod experientia deesse probavit, praesenti confitu  
tione supplere.

Ponitur quomodo debet fieri Romani Pontificis electio, quando  
mortuus in civitate, in qua cum sua curia residebat.

Hoc facio concilio approbante statutum: ut si en  
dem Pontificem (in civitate, in qua cum sua curia residie  
bat) diem claudatur contingat extremum: cardinales qui  
fuerint in civitate ipsa praesentes, absentes expectare decim  
em diebus tantummodo teneantur: quibus elapsis (ive  
absentes venerint, sive non) extunc omnes convenient  
in palatio, in quo idem Pontifex habitabat: contenti sing  
uli singulis tantummodo servientib' clericis vel laicis,  
prout duxerint eligendam: illis tamen, quibus patens ne  
cessitas id suggerit indulgeri, duos habere permittimus,  
eisdem a electionis arbitrio reservato.

In eodem autem palatio unum conclave (nullo inter  
medio parte, seu alio velamine) & omnes inhabitant  
in communione: quod (reservato libero ad secretam cam  
aram adiutu) ita claudatur undique, ut nullus & illud intrare valeat vel exire. Nulli ad eodem cardinales adi  
tus patet, vel facultas secreta loquendi cum eis: nec ipsi  
aliquos ad se venientes admittant: nisi eos, qui de voluntate  
omnium cardinalium inibi praefentum, pro iis tan  
tum quia ad electionis instantis negotiorum pertinent, vo  
carentur. Nulli etiam fas sit ipsi cardinalibus, vel eorum  
alicui, nuncium mittere, vel scripturam. Qui vero contra  
fecerit, scripturam mittendo vel nuncium, aut cum aliquo  
iporum secreto loquendo, ipso facto sententiam ex  
communicationis incurrit. In conclavi tamen praedicto  
aliqua senectus competens dimittatur, per quam eisdem  
cardinalibus ad victimam commode necessaria ministrer  
tur: sed per eam nullidad ipsos patere possit ingressus:  
veram si (quod ab sit) intra tres dies postquam (ut praedi  
ctum) conclave praefatum: idem cardinales intraverint,  
non fuerint ipsi ecclesie de pastore provisum: per spaci  
um quinq; dierum immediatè sequentium, singulis die  
bus, tam in prandio; quam in cena uno solo ferculo &  
sint contenti: quibus (provisione non facta) cursus,  
extum tantummodo panis, vinum & aqua ministreretur  
eisdem: donec eadem provisio subsequatur. Provisio  
nis quoque hujusmodi pendente negotio, dicti cardinales  
nihil de camera Papae recipiant: nec de aliis eidem

a Deponen' vota hic expressa, non privatur postea eligendi,  
sed vox sua non computatur. Do. Fon. b Vid. Conc. Lateran, sub  
Alex. III. cap. i. & Clem. ne Roma, de elect. c In Conc. Later  
an. & referuntur e. factus de vitanda, extra elect. d al. ejusdem.  
e Vid. L. si non speciali. C. de ref. & Do. in c. causam. de ref. &  
Bald. in d. l. si non speciali. f In antiqu. exemplar. illuc. g Vid.  
gl. in c. ne tales. de cons. diff. i. Fon.

ecclesiae tempore vacationis obvenientibus unde  
que: sed ea omnia ipsa vacatione durante, sub eius cu  
jus fidei & diligentia camera eadem est commissa, cu  
stodia maneat: per eum dispositioni futuri Pontificis  
referenda. Qui autem aliquid receperit, tenetur  
extunc a receptione quoru[m]libet redditum ad e[st] co  
spectantiam abstinerere: donec de receptis taliter pri  
mari satisfactionem impendant. Idem quoque cardinales  
acceleranda provisioni sic vacent attentius, quod  
nequaquam de alio negotio intromittant: nisi su  
mam necessitas adeò urgens incideret, quod eos oportet  
de terra ipsius ecclesiae defendenda, vel ejuspro  
alia providere: vel nisi aliquid tam grande, & cum  
evidens periculum imminenter, quod omnibus & singulis  
cardinalibus praesentibus concorditer vident illi  
celeriter occurrendum. Sane si aliquis ex predictis  
Cardinalibus conclave praedictum (ut supra expeditus)  
non intraverit: aut intrans absque manifesta causa  
firmatis exierit: ipso minime requirit, nec in ejusdem  
electionis negotio ulterius admittendo, per alios id  
eligendum summum Pontificem libere procedatur. I  
verò infirmitate superveniente, idem conclave ex ea  
aliquem exire contingat, ipsa etiam infirmitate dure  
ter poterit, ejus suffragio non requiritur, & ad electionem  
procedi: sed si ad alios post fanatem sibi sedem  
seu ante, redire voluerit: vel etiam si alii absentes, quod  
per decim dies diximus expectando, supervenient  
re integræ, videlicet antequam eidem ecclesia de  
store provisum, in eodem negotio, in illo sicut in quo  
ipsum invenerint, admittantur, præmissa tam de clau  
sura, quam de servientibus, cibo, ac potu, & reliquo  
cum aliis servatur.

Quid iuri, quando mortuus Romanus Pontifex extra civitatem  
in qua erat cura.

Porrò si quando Romanus Pontificem extra civita  
tem praedictam (in qua erat cum sua curia eadem) con  
tingent ab hac luce migrare: teneantur cardinales in civi  
tate, in cuius territorio, seu distretto idem Pontifex obili  
convenire, nisi si forsan interea, vel contra ecclesi  
am Romanam in aperta rebelliō perficiat: quo cal  
cio alia viciniori convenient, qui familiariter interea  
subiectae, nec sit (ut praedicatur) aperte rebellis. In he  
ciam civitate tam quoad expectationem abficiuntur,  
quam quoad habitationem communem, clausum. Et  
cetera omnia in domo Episcopali, vel alia qualibet  
dem cardinalibus deputata, eadem observantur  
superius obiectu dicto Pontifice inca, in qua curia  
residebat, sunt expressa.

Dates executori hunc iuri cum panis. Ioan. And.  
Præterea (quia parum est iuri condere, nolit, qui  
cadem taceatur) adjicentur sancimoni: ut Domini l. i.  
lii que rectores, & officiales civitatis illius, in qua Ro  
mani Pontificis electio fuerit celebranda, audionte  
nostra, & ejusdem approbatione concilii porcheat ubi  
tradita, præmissa omnia & singula plene ac inviolabiliter  
sine fraude ac dolo aliquo faciant observari: nec  
cardinales ultra quam præmititur, arcte profundantur.  
Super his autem taliter observandis, statim audito  
summi Pontificis obitu, coram clero & populo univer  
sa civitatis ipsius ad hoc specialiter convocandis, piz  
zient corporaliter juramentum. Quod si præmissa dilig  
enter non observaverint, aut fraudem in eis, vel circa  
ea commiserint, cuiuscunq[ue] sint præsentibus, con  
ditionis, aut status, omni celsitate privilegio, eo ipso  
sententiam excommunicationis incurvant, & perpe  
tuu[m] fin infames: nec unquam eis porta dignitas pa  
tent: nec ad aliquod publicum officium administrantur.

a Ipsius. b In antiqu. Codicibus ita: ad eligendum suffi  
cientem Pontificem libere, &c. c He dicitur, ad electionem, de  
sunt in antiqu. Codicibus. d In antiqu. dominus.

tur. Ipsos insuper feudis, & bonis ceteris, quæ ab eadem Romana ecclesia, vel quibuslibet alijs ecclesiis obtinent, ipso facto decernimus esse privatos: ita quod ad ecclesiæ ipsas plenè ac liberè revertantur, administratorum earundem ecclesiârum arbitrio sine contradictione aliqua disponenda. Civitas vero prædicta non solum sit interdicto supposita, sed & a Pontificali dignitate privata.

Obligatur cardinale, ut in electione Romanæ Pontificis deponat omnem privatam affectionem: & cassat omnia patia, obligationes, & juramenta, quæ data vel facta essent de aliquo aliigena.

Caterum (quia cum arbitrium, vel in ordinatus caput affectus, vel ad certum b aliquem obligationis cuiusque necessitas adgit, cessare electio, dum libertas admititur eligendi) cardinales eisdem obsecrantes per viceficerit cordis Dei nostri, per aperitionem sui preciosi sanguinis obrestamur, ut penitentes attentius quid eis imminet, cum agitur de creatione & vicarii Iesu Christi, successoris Petri, rectoris universalis ecclesiæ, gregis dominici directoris, omni privatæ affectionis inordinatione depositis, & cupilibet pactiōnē, conventionis, obligationis necessitate, nec non condicū & intendimenti contemplatione cessantibus, non in se reciprocen considerationis intuitum, velini suis: non quæ fuū sunt, querant: non commodis privatis intendant, sed nullo ardente ipsorum in eligendo iudicium, nisi Deo: puris & liberis mentibus, nuda electionis concientia, utilitatem publicam liberè prosequantur: omni conatu & sollicitudine, prout possibilitas pautur, id acturi tantummodo, ut eorum ministerio utilis & per mecessaria totius mundi provisio, idoneo celeriter eidem ecclesia sponso dato. Qui autem fecerint divina subjacent ultiō, eorum culpa (nisi gravi propter hoc pesca pœnitentia) nullatenus abolenda. Et nos nihilominus passiones, conventiones, obligationes, condicū & intendimenti omnia, five juramenta, five cuiuslibet alterius fuencti vinculo firmatis annexa, casfamus, irritamus, & viribus decentissimis omnino carere: ita quod nullus ad illa obsecranda, quomodolibet sit adstrictus: nec quisquam ex eorum transgressione notam vereatur fidei non servata, sed non indigna laudis titulum potius mereatur: quam lex etiam humana testetur, Deo magis transgressiones huiusmodi, quam juris iurandi observationes acceptas.

Monei omnes fideles, ut statim audira summi Pontifici morte, eius celebrem exequias: & quotidie ore pro vigili, concordi, & utili provisione Romæ ecclesiæ, prælati autem in sua predicationibus ipsos subditos ad hochortentur: & eu frequentiam orationum, & obsecrantiam ieiuniorum indicant, hoc dicit, Ioan. And.

Quia vero fidibus non est, tam de sollicita quantumcumque inventione fidendum, quam de instantia orationis humili & devote sperandum: huic adjicimus sanctionem, ut in omnibus civitatis, exterisque locis insignibus, ubi primus de memorati Pontificis obitu certitudo clauerit, a clero & populo, solemnis bus pro eo exquisiti celebratis, singulis diebus (donec de ipsius ecclesiæ provisione indubitanter rumor persularit veritatem) humiles preces fundantur ad Dominum: apud eum a devotis orationibus infinitur, ut ipse, qui concordiam facit in sublimibus suis, sic efficiat eorundem cardinalium corda in eligendo concordia, quod provisio celer, concors, & utilis (prout animarum salus exigit, & totius orbis requirit utilitas) ex ipsorum unanimitate sequatur. Et ne tam salubre pra-

sensit sanctionis edictum ignorantie neglixi pretexta contingat: disticte precipimus, ut Patriarchæ, Archi-episcopi, Episcopi & alii ecclæiarum prælati, ceterique, quibus concilium est propone verbum Dei, ceterum & populum, proper hoc specialiter frequentius congregandos in suis sermonibus ad supplicium precum suffragia, pro celeri & felici exitu tanti negotii frequen- tanda, solerter horcentur: & ipsiæ eadem auctoritate, non solum orationum frequentiam, sed & observantiam (prout circumstantia penitance susserint) jejuniorum indicant.

## CAP. IV.

Appellantæ contra electiones, postulationes, vel provisiones, emissa que obsecrare intendunt contra personam vel formam, tenentur exprimere: & iurare, quod illa credunt vera esse, & ea se posse probare. Super non expresa, ipsiæ, vel adherentes eis, non audiuntur: nisi de novis emergant, vel pervenant, vel supervenient probandi facultas: super quo iurare debent. Statutum hinc, editum contra non probantes, que obsecrantur in personam vel formam, in suo robore conservatur, Ioan. And.

Idem in codem.

UT circa electiones, postulationes, & provisiones ecclæasticæ viam malitiae (prout est possibile) præcludamus, ne diutius periculose b vacent ecclesiæ: vel personarum, dignitatum, & aliorum ecclæasticorum beneficiorum provisio differatur. Edicto perpetuo providemus, ut (si quando aliqui electionibus, postulationibus, vel provisionibus se opponunt, propounding aliqua contra electionis, postulationis, seu provisionis formam, aut personam eligentium, vel electi, five illius, cui erat provisio facienda tive facta, & proper hoc contigerit appellari) appellantæ in instrumento publico, seu literis super appellatione confectis, omnia & singula exprimant, quæ in formam intendunt obsecrare vel personas: Coram personis authenticis, aut persona, quæ super hoc testimonium perhibeant veritati, corporali præstito iuramento, quod creduntæ, quæ sic exprimunt, esse vera, & se posse probare. Alioquin tam opponentes, quæm tempore appellationis interposuit, vel postmodum) adhuc eisdem, obsecranti aliqua (qua non fuerint in hujusmodi literis vel instrumentis expresa) potestatem sibi noverint interdicunt: nisi aliquid postea forsitan emiserit: vel super antiquis supervenerint probandi facultas: aut aliqua antiqua in opponentium notitiam de novo pervenerint, quæ appellantæ appellationis tempore emissa verisimiliter ignoraverint, & etiam ignorarint. Super hujusmodi autem ignorantia, & superveniente facultate probandi, fidem per proprium præstandum corporaliter faciunt iuramentum: hoc adjicendum in iuramento codem, quod ad ea probanda credunt se sufficienes probationes habere. Illa sane, quæ felicis recordationis, Innocentius Papa quartus contra non plenè probantes ea (quæ in formam vel personam obsecrant) statuit, in suo voluntarius robole permittere.

## CAP. V.

Electione ante confirmationem administrare non debet per se, vel per alium, in totum, vel in partem, sub quocunque colore; qui contraria fecerint, ipso iure privati sunt iure ex electione quefisi. Ioan. And.

Idem in codem.

A varia & cœcta, & dammandæ ambitionis improbitatis, aliquorum animos occupantes, eos in illam a temeritate impellunt, ut que sibi à jure interdicta,

a al. Sed & obsecranti. b Vid. Cœ. Lat. sub linea III. c. 25. & resertu ext de eleç. can. ne pro defactu. c Vid. Lambethianum de jure patron. l. 2. p. 2. q. 3. art. 1. d Quod dicantur agere alium temerarie, vid. text. qui si sit legit. per venerabilis. veridicabatur. & per Ioan. And. in cle. 1. de jupl.

noverint, exquisitis fraudibus usurpare conentur. Non nulli siquidem ad regimen ecclesiarum electi, quia eis (iure prohibente) non licet se ante confirmationem electionis celebrare de ipsis, administrationi ecclesiarum (ad quas vocantur) ingerere: ipsam sibi tanquam procuratoribus, seu economis committi procurant. Cum itaque non sit malitiis hominum indulgendum: nos latius providere volentes, hac generali constitutio ne fancimus, ut nullus de cetero administrationem dignitatis (ad quam electus est) priusquam celebrata de ipso electio confirmetur, sub economatus, vel pro curationis nomine, aut alio de novo quiesco colore, in spiritualibus vel temporalibus, per se vel per alium, pro parte vel in totum, gerere vel recipere, aut illis se immisere presumat. Omnes illos, qui secus fecerint, jure (si quod eis per electionem qualitatem fuerit) decernentes eo ipso privatos.

## C A P . V L

Elegentes, quam citè commode possunt, electionem electo presentent. Electus intra mensē confirmatur: alias privatus est iure quiesco, nisi conditio persona ipsum excusat. Post confirmationem petat intra tres mensēs, alias electio viribus vacuetur. Ioann. Andr.

## Idem in eodem.

**Q**uā sit ecclesiis ipsarum dispensiosa vacatio, quam periculosa etiam esse soleat animabus, non solum iura testantur, sed etiam magistra rerum efficax experientia manifestat. Cupientes itaque competitibus remedii vacationem diuturnitibus obviare, hoc perpetuo decreto statuimus: ut si quando fuerit electio in aliqua ecclesiis celebrata, electores electionem ipsam (quam citius commode poterunt) electio presentare, ac petere confirmationem ipsius procurent. **A** Electus vero illum adhibere intra mensē à tempore presentationis hujusmodi teneatur. Quem si electus ipse ultra præstat distulerit, iure (si quod ei ex sua electione fuerit acquisitum) extine se noverit eo ipso privatum. Nisi forsan ea sit electa persona conditio, ut electione de se celebrata absque superioris sui licentia, ex prohibitione, seu quavis provisione sedis Apostolicae, consentire non posset quo casu idem electus, seu electores ipsius, consentienti licentiam ab eius superiori (cum ea celeritate, quam superioris ipsius praesentia vel absentia permisit) petere studeant & habere. Alioquin, si lapsus tempore pro ejusdem superioris praesentia vel absentia (ut præmititur) moderando, hujusmodi licentiam eos nequamquam obrinere contingat, electores extunc ad electionem aliam procedendi liberabent facultatem. Ceterum quivis electus intra tres mensē post confirmationem electioni de se celebrata præstum, confirmationem electionis ipsius petere non omitterit. Quod si (justo impedimento effante) intra hujusmodi trimestre tempus omiserit, electio eadem eo ipso rationibus vacuetur.

## C A P . V I I .

**S**i non sequatur electio, non est quis ex consensu in scrutinio sicut inter habito in indignum, eligendi potestate privatus. hoc dicit. Ioann. Andr.

## Idem in eodem.

**P**erpetuo & sanctioris oraculo declaramus, quod scienter in electionibus nominantes indignum, proper suffragium in scrutinio præstato (nisi adeo in eo præstiterint, quod ex votis eorum communis electio subfuerit) nequamquam eligendi potestate preventur. Liceret pro eo, quod indignum nominando, scienter contra conscientias suas & agunt, & divinam vindictam, & Apostolicae ultionis & metu (quem qualitas facili suscitat) possint non immetito formidare.

a al. festinent. b al. perpetua sanctioris, &c. c al. agant.  
d In omnibus antiqu. exemplarib. motum.

## C A P . V I I I .

**E**ligens, vel electioni consensu, contra electum (nisi ex causa, vel noverit es pandita) se nequit opponere, vel remittat. b.d. Ioan. Andr.

## Idem in eodem.

**N**Vlli licere decernimus (postquam in scrutinio nominaverit aliquem, & electio fuerit subiecta: vel postquam præstiterit electioni de ipso ab aliis celebrantibus) illum super electione ipsa (nisi ex causa, vel noverit es pandita) impugnare: vel nisi ei omnis ipius antea celata, de novo pandatur improbitas: seu alius cuius alterius laetus vitii, vel defodus (quod verisimiliter ignorare potuerit) veritas reuelatur. De hujusmodi autem ignorantia fidem faciat proprio & juramento.

## C A P . I X .

**C**ontra electum à duplo majori parte, vel electore ipsius, vel in aliqua parte potestis opponi, quod votum extimes: sed id bewegniatur, quod votum annulat. Ioan. Andr.

## Idem in eodem.

**S**I quando contigerit (duabus electionibus celebratis) partem alteram elegint, duplo majori & minori inveni: contra electores qui partem reliquam sic excedunt, ad extenuationem celi meriti, vel auctoratis ipsorum, reliquis, vel electis ab eis, aliqui opponendi omnem praesenti decreto interdicimus facultatem. Si quid autem opponere voluerint, quod votum illius, cui opponitur, nullum reddetur ipso iure, id eis non ut telligimus interdictum.

## C A P . X .

**A**ppellatio judicialis vel exercita, devoluta causa electionis Episcoporum & superiorum ad Papam: si in scriptis, & ex causa probabili fuerit interpellata: alias non. Et ab eis possunt parti fini private recedere, priusquam Papa sententia fuerit. Ex anno recte interveniunt præziosas, inferiores judices ante omnia delegati impetrare: quare si reperirent, de causa non cognoscere, seu facilius partibus terminum, in quo cum acta & munimenta & Apothecaria pessima representant, Ioan. Andr.

## Idem in eodem.

**Q**uamvis constitutio felicis recordationis Alexander quarti prædecessoris nostri causis electionum Episcoporum, seu super electionibus Episcoporum exortas, non immixtis majoribus causis renumerans, cognitiones ipsarum per appellations quilibet devolvi afferat ad Apostolicas causas exatas. Nos tamen & temerariam appellantium audiamus. & effrenatam appellacionem frequentiam reficiunt resolentes, has generali constitutione axiimus prædicendum: ut si extra judicium in prædictis electionibus vel in aliis dignitatibus Episcopatu majora celebratis, excepta causa manifeste frivola & contempta appellari, per appellationem hujusmodi nequamquam ad sedem candem negotio devolvarur. Sed cum in electionionum earundem negotiis, in iudicio, vel extra judicium appellatur in scriptis, ex causa probabili, qua probata deberet legitima reputari, ad sedem ipsam hujusmodi negotia defurantur. Ceterum in plurimis omnibus causis licet partibus ab hujusmodi appellacionibus (nulla tamen interveniente prævalente) recedere, antequam præfata sedi fuerint præfatis. Inferiores autem iudices (quorum etatis plenum cognitione appellatione cessante) an in hoc prævitas intercesserit, ante omnia diligenter inquirant: & si cum intercessione reperirent, se de causa ipsa nullatenus intromittant, sed præfigant dictis partibus terminum peremptorium competentem, in quo cum

a Uid. Pannorm. in cap. 2. De confit. & Bal. conf. 220, par. 2.

b Vid. gloss. in cte. ad competendas. de sequit. pff. & fr. D.

c Frivola cause appellandi que dicantur, vide in cap. cum appellacionib. 7. de appell. hoc lib.

omnibus actis & munimentis suis Apostolico se conspe  
ctui representent.

## CAP. XI.

*Si inter reliqua, que obsecuntur promovendo ad dignitatem, ob  
jicitur evidens defectus scientie vel personae, illud ante omnia ex  
aminari debet. Et si reperietur falsum, opponens a prosecutione  
negotii repellitur: & punitus perinde ac si defecisset in probatione  
omnium obsecrum. Ioan. And.*

*Idem in eodem.*

**S**i forte inter cetera, que obsecuntur electio aut po  
stulato, seu alias promovendo ad aliquam dignita  
tem, evidenter scientie, vel alium personae defectum  
opponi contingat: in discussione objectorum illum sta  
tuimus ordinem immutabiliter observandum, ut  
promovendus super defectu ipso ante omnia subjiciatur  
examini: cuius eventus examinandi aliis, aut da  
bit initium, aut negabit. Ceterum si primiti exami  
nis exitus hujusmodi oppositiones docuerit veritate de  
stitutus, opposentes omnino a prosecutione causa, in qua  
tali obsecrunt, excludimus: & perinde puniri dec  
rimus, ac si penitus in probatione omnium, que ob  
secrantur, defecissent.

## CAP. XII.

*Qui graviter aliquam personam ecclesiasticam, vel eius con  
sanguineos, vel ecclesias seu bona, pro eo, quod eum, pro quo rogabat  
aut eligere noluit, ipso facto excommunicatus est. Ioan. And.*

*Idem in eodem.*

**S**ciam cuncti, qui clericos vel quilibet alias perso  
nas ecclesiasticas (ad quos, in aliquibus ecclesiis,  
monasteriis aut aliis piis locis spectat electio) pro eo,  
quod rogati, seu alias induci, cum pro quo rogabantur  
sive inducebantur, eligeretur oulerint, vel confanguineos  
eorum, aut ipsas ecclesias, monasteria, seu loca cetera,  
beneficis sive aliiis bonis suis (per se vel per alias) spo  
liando, seu alias iniuste persequendo<sup>a</sup>, gravare pra  
sumperint: se (ipso facto) excommunicationis senten  
tia innodatos.

## CAP. XIII.

*Trimis punis usurpantes de novo custodiā vacantium ecclesi  
as. Secundo punis clericos & Monachos, hoc fieri procurantes.  
Tertio punis clericos se talibus non opponentes. Quarto ponis  
qualiter debeant se habere habentes calum custodiā ab antiquo.  
Ioan. And.*

*Idem in eodem.*

**G**enerali constitutione facimus, universos & singu  
los (qui regalia, custodiā sive guardiam, advoca  
tionis seu defensionis titulū in ecclesiis, monasteriis, seu  
quilibet aliis piis locis, de novo usurpare conantes,  
bona ecclesiastica, monasteriorum, aut locorum ipsorum  
vacantū occupare profunniū) quantunque digni  
tatis honore præfulgent: Clericos etiam ecclesiastum,  
Monachos monasteriorum, & personas ceteras locorum  
corundem, qui hoc fieri procurant, eo ipso excommu  
nicationis sententia decessimur subiacere. Illos vero,  
qui se (ut deberent) talia faciuntibus non opponunt, de  
proventibus ecclesiasticis seu locorum ipsorum, pro tem  
pore, quo primitia sine debita contradictione permis  
erint, aliquid percipere districū inhibemus. Quia  
cum ab ipsorum ecclesiasticis ceterorum: locorum fun  
datione, vel ex antiqua confucione iura sibi hujusmo  
di vindicant, ab illorum abuso sic prudenter abstineant,  
& suos ministros in eis solite facient abstinere, quod  
ea, qua non perirent ad fructus sive redditus provenien  
tes vacationis tempore non uiuent: nec bona cetera,  
quorum se afferunt habere custodiā, dilabi permittant,  
sed in bono statu confervent.

## CAP. XIV.

*Parochialis ecclesia nemini conferatur, qui non sit idoneus scien  
tia, moribus, & estate: & si conferatur non attingentis xxxv.*

*a Vid. cap. felici, infra de panu, cum ibi not.*

annum, non valens collatio. Ille autem, cui talis ecclesia collata  
fuerit, tenetur personaliter residere, & intra annum sacerdos sis:  
si autem promovitus non fuerit, elapsō anno priuatus est ipso jure.  
Super residentia autem pralatu[m] & e[st] ad tempus poterit dispensare.  
Ioann. And.

*Idem in eodem.*

**L**icet canon à felicis recordationis Alexand. Papa III.  
prad. nostro editus, inter cetera statuerit, ut nullus  
regimen ecclesie parochialis suscipiat, nisi xxv. annum  
xix. artigerit, ac scientia & moribus commendandus  
existat. Quodque talis ad regimen assumptus hujus  
modi, si monitus non fuerit preffixo à canonibus tem  
pore in Presbyterum ordinatus, à regiminis ejusdem  
amoveatur officio, & alii conferatur. Quia tamen in  
observatione canonis memorati se multi exhibent ne  
gligentes: nos periculoam illorum negligentiā vol  
entes juris executione suppleri, præsentī decreto statui  
mus, ut nullus ad regimen parochialis ecclesie assum  
atur, nisi sit idoneus moribus<sup>a</sup>, scientia, & estate: De  
cernentes collationes de parochialibus ecclesiis, iis qui  
non attigerint xxv. annum de cetero faciendas, viri  
bus omnino carere. Is etiam, qui ad hujusmodi regi  
men assumentur, ut gregis sibi crediti diligentius cutam  
gerere possit, in parochiali ecclesia, cuius rector exti  
teris, residere & personaliter teneatur. Et intra an  
num a sibi commissi regiminis tempore numerandum,  
se faciat ad sacerdotium promoveri. Quod si intra  
idem tempus promovitus non fuerit, ecclesia sibi com  
missa (nulla etiam præmissa monitione) sit præsentis  
constitutionis auctoritate privatus. Super residentia  
vero (ut præmittitur) facienda, possit ordinarius grati  
am dispensationis ad tempus facere, prout causa ratio  
nabilis id expedit.

## CAP. XV.

*Parochialis ecclesia non commendetur, nisi constituta in estate le  
gitima & sacerdotio: & illa tunc demur, cum necessitas vel utili  
tas exigat, tali autem commenda ultra six mensē non daret. Quod  
contra prædicta factum fuerit, est iritatum ipso jure. Ioan. And.*

*Idem in eodem.*

**N**emo deinceps parochiale ecclesiam, alicui nor  
mally constituto in estate legitima, & sacerdotio, com  
mendare presumat: nec tali etiam nisi unam: & evi  
denti necessitate, vel utilitate ipsius ecclesie suadente.  
Hujusmodi autem commendam (ut præmittitur) nō  
factam declaramus ultra semestris temporis spaciū  
non durare: Statuentes, quicquid secus de commen  
dis ecclesiastici parochialium actum fuerit, esse iritatum  
ipso jure.

## CAP. XVI.

*Hoc decret. fuit multum utilis tempore, antequam Papa re  
servaret sibi provisio Episcopatum. Glos. præmissa summa  
rum: & secunda de usu sacerdotum. Dominicus.*

*Nicolaus tertius.*

**C**vpientes ecclesiasticarum vacationibus & periculosis  
occurrere, ac malignum subterfugii obviare:  
jam prouisio remediis, alia (qua patenter ipsa retum  
experiencia ad carum expeditionem indicavit utilia)  
remedii experta subiungimus: & quod felicis recorda  
tionis Gregorius Papa x. prædecessor noster (de ele  
ctionibus præsentandis electis, & ipsorum electorum  
petendo ac adhibendo consensu) salubriter statuit, in  
suo robore (cum infra scripti temporis moderatione)  
in præsentandis electionibus permanere volentes, sed  
quod de trimestri tempore post consensum ad petendas